1 / 5

证券代码：002221          证券简称：东华能源          公告编号：2024-067

东华能源股份有限公司

第六届董事会第四十九次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

东华能源股份有限公司（简称“公司”或“东华能源”）第六届董事会第四

十九次会议通知已于 2024 年 11 月 20 日以通讯方式或者直接送达的方式送达了

全体董事。本次董事会于 2024年 12月 2日在公司会议室以现场结合通讯的方式

召开，应到董事 7人，实际到会 7人。会议由董事长周一峰女士主持，达到法定

人数，公司监事与高管人员列席会议，会议符合相关法规，经审议表决通过以下

议案：

一、《关于公司及子公司向银行申请综合授信的议案》

因公司经营业务的需要，董事会经审议同意：公司及控股子公司东华能源（宁

波）新材料有限公司（以下简称“宁波新材料”）、东华能源（张家港）新材料

有限公司（简称“张家港新材料”）、东华能源（茂名）有限公司（以下简称“东

华茂名”）拟向相关合作银行申请共计不超过 15.07亿元人民币的综合授信，上

述额度在获得有关银行审批后生效。具体情况如下：

单位：亿元（人民币）

序号
公司

名称
金融机构

现授信

敞口额度
项目

授信

方式
授信期限

1 东华能源

东亚银行（中国）有限公司

苏州分行

5882.5 万美

元贸易融资

+200 万美元

衍生产品

（约合 4.37

亿人民币）

综合授信 信用

自 2022年 3

月 3 日起至

补充协议生

效后首次提

款之日后 5

年

江苏银行股份有限公司

苏州分行
1.5 综合授信 信用

自银行批准

之日起一年

2 宁波新材料
兴业银行股份有限公司

宁波分行
3.2 综合授信 担保

自银行批准

之日起一年

2 / 5

3
张家港

新材料

江苏银行股份有限公司

苏州分行
1 综合授信 担保

自银行批准

之日起一年

4 东华茂名

中国进出口银行

广东省分行
2 综合授信 担保

自银行批准

之日起一年

浙商银行股份有限公司

广州分行
1 综合授信 担保

自银行批准

之日起一年

北京银行股份有限公司深

圳分行
1.5 专项额度 担保

自银行批准

之日起一年

上海浦东发展银行股份有

限公司广州分行
0.5 综合授信 担保

自银行批准

之日起一年

 合计  15.07

截至本次董事会决议生效日，除上述新增综合授信外，公司及控股子公司经

董事会决议通过、尚在有效期的各类综合授信额度为 310.93亿元，其中：东华

能源 65.28亿元，控股子公司 245.65亿元。已实际使用额度 229.29亿元，其中：

东华能源 47.61亿元，控股子公司 181.68亿元（不含本次董事会审议的额度）。

表决结果：同意：7票；反对：0票；弃权：0票。议案通过。

二、《关于给予东华能源（宁波）新材料有限公司银行授信担保的议案》

为满足子公司业务发展需要，董事会经审议同意：为子公司东华能源（宁波）

新材料有限公司向有关银行申请的 3.2亿元人民币综合授信提供担保，担保期限

以实际签订的担保合同为准。

2023 年年度股东大会已经审议通过《关于给予子公司银行综合授信担保额

度及授权董事会批准的议案》，授权董事会在本年度担保额度（外币按照同期汇

率折算）及有效期内，根据银行授信审批情况，批准对子公司提供担保。本议案

经董事会审议通过后即生效。

相关内容详见同日披露于《证券时报》与巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 的

《关于给予子公司银行授信担保的公告》。

表决结果：同意：7票；反对：0票；弃权：0票。议案通过。

三、《关于给予东华能源（张家港）新材料有限公司银行授信担保的议案》

为满足子公司业务发展需要，董事会经审议同意：为子公司东东华能源（张

家港）新材料有限公司向有关银行申请的 1亿元人民币综合授信提供担保，担保

期限以实际签订的担保合同为准。

2023 年年度股东大会已经审议通过《关于给予子公司银行综合授信担保额

度及授权董事会批准的议案》，授权董事会在本年度担保额度（外币按照同期汇

3 / 5

率折算）及有效期内，根据银行授信审批情况，批准对子公司提供担保。本议案

经董事会审议通过后即生效。

相关内容详见同日披露于《证券时报》与巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 的

《关于给予子公司银行授信担保的公告》。

表决结果：同意：7票；反对：0票；弃权：0票。议案通过。

四、《关于给予东华能源（茂名）有限公司银行授信担保的议案》

为满足子公司业务发展需要，董事会经审议同意：为子公司东华能源（茂名）

有限公司向有关银行申请的 5亿元人民币综合授信提供担保，担保期限以实际签

订的担保合同为准。

2023 年年度股东大会已经审议通过《关于给予子公司银行综合授信担保额

度及授权董事会批准的议案》，授权董事会在本年度担保额度（外币按照同期汇

率折算）及有效期内，根据银行授信审批情况，批准对子公司提供担保。本议案

经董事会审议通过后即生效。

相关内容详见同日披露于《证券时报》与巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 的

《关于给予子公司银行授信担保的公告》。

表决结果：同意：7票；反对：0票；弃权：0票。议案通过。

五、《关于签署股权转让协议的议案》

为顺应公司剥离贸易业务及资产、集中力量建设茂名烷烃资源综合利用项目

的战略调整，公司拟将持有广西天盛港务有限公司 55%股权转让给广西海川能源

有限公司，以《东华能源股份有限公司拟股权转让涉及的广西天盛港务有限公司

股东全部权益价值项目-资产评估报告》为基础，双方协商确定本次交易价格为

30,800.00万元。股权转让款的支付方式为现金。本次交易完成后，公司持有天

盛港务 45%股权，天盛港务不再纳入公司合并报表范围。

本次股权转让事项系公司业务转型及贸易资产剥离方案的一部分，可以优化

公司现金流、资产负债结构，提高资产运营效率。

公司董事会同意上述股权转让事项，并授权管理层全权办理后续一切事宜。

相关内容详见同日披露于《证券时报》与巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 的

《关于签署股权转让协议的公告》。

表决结果：同意：7票；反对：0票；弃权：0票。议案通过。

4 / 5

六、《关于合并报表范围变化被动形成关联担保的议案》

公司持有广西天盛港务有限公司 55%股权转让完成后，不再纳入公司合并报

表范围，天盛港务将成为公司关联方。截至会议召开日，公司为天盛港务担保总

额度为 8.3亿元，担保余额为 5.94亿元。

由于天盛港务向银行借款尚未到期，为不影响天盛港务正常业务运营及发展，

公司拟继续为天盛港务提供担保。因此，该担保余额将被动形成本公司对合并报

表范围外的企业暨关联方提供担保，其业务实质为公司对原合并报表范围内的子

公司原有担保的延续。

被担保人财务状况稳定，财务风险可控，担保风险较小。后续新增担保，公

司拟按照本次交易完成后持有天盛港务股权比例为其提供担保。

公司董事会同意公司上述关联担保额度事项，并授权公司董事长审核并签署

上述关联担保额度内的所有文件。

相关内容详见同日披露于《证券时报》与巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 的

《关于合并报表范围变化被动形成关联担保的公告》。

表决结果：同意：7票；反对：0票；弃权：0票。议案通过。

本议案尚需提交 2024年第四次临时股东大会审议。

七、《关于天盛港务经营性关联交易预计的议案》

公司持有广西天盛港务有限公司 55%股权转让完成后，不再纳入公司合并报

表范围，天盛港务将成为公司关联方。预计公司与其将产生关联交易，交易内容

包括公司向其采购或销售丙烷、丁烷等。该关联交易事项自本次审议通过生效后

12个月内，预计发生的交易总额不超过 5亿元（人民币）。

表决结果：同意：7票；反对：0票；弃权：0票。议案通过。

八、《关于提请召开 2024 年第四次临时股东大会的议案》

经董事会审议，提请召开 2024 年第四次临时股东大会，审议《关于合并报

表范围变化被动形成关联担保的议案》等议案。内容详见同日披露于《证券时报》

与巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 的《关于召开 2024 年第四次临时股东大会的

通知》。

表决结果：同意：7票；反对：0票；弃权：0票。议案通过。

特此公告。

5 / 5

东华能源股份有限公司

                                                 董事会

                                             2024年 12 月 2日

	一、《关于公司及子公司向银行申请综合授信的议案》
	截至本次董事会决议生效日，除上述新增综合授信外，公司及控股子公司经董事会决议通过、尚在有效期的各类综合授信额度为310.93亿元，其中：东华能源65.28亿元，控股子公司245.65亿元。已实际使用额度229.29亿元，其中：东华能源47.61亿元，控股子公司181.68亿元（不含本次董事会审议的额度）。
	二、《关于给予东华能源（宁波）新材料有限公司银行授信担保的议案》
	2023年年度股东大会已经审议通过《关于给予子公司银行综合授信担保额度及授权董事会批准的议案》，授权董事会在本年度担保额度（外币按照同期汇率折算）及有效期内，根据银行授信审批情况，批准对子公司提供担保。本议案经董事会审议通过后即生效。
	三、《关于给予东华能源（张家港）新材料有限公司银行授信担保的议案》
	2023年年度股东大会已经审议通过《关于给予子公司银行综合授信担保额度及授权董事会批准的议案》，授权董事会在本年度担保额度（外币按照同期汇率折算）及有效期内，根据银行授信审批情况，批准对子公司提供担保。本议案经董事会审议通过后即生效。
	四、《关于给予东华能源（茂名）有限公司银行授信担保的议案》
	2023年年度股东大会已经审议通过《关于给予子公司银行综合授信担保额度及授权董事会批准的议案》，授权董事会在本年度担保额度（外币按照同期汇率折算）及有效期内，根据银行授信审批情况，批准对子公司提供担保。本议案经董事会审议通过后即生效。
	五、《关于签署股权转让协议的议案》
	为顺应公司剥离贸易业务及资产、集中力量建设茂名烷烃资源综合利用项目的战略调整，公司拟将持有广西天盛港务有限公司55%股权转让给广西海川能源有限公司，以《东华能源股份有限公司拟股权转让涉及的广西天盛港务有限公司股东全部权益价值项目-资产评估报告》为基础，双方协商确定本次交易价格为30,800.00万元。股权转让款的支付方式为现金。本次交易完成后，公司持有天盛港务45%股权，天盛港务不再纳入公司合并报表范围。
	本次股权转让事项系公司业务转型及贸易资产剥离方案的一部分，可以优化公司现金流、资产负债结构，提高资产运营效率。
	六、《关于合并报表范围变化被动形成关联担保的议案》
	本议案尚需提交2024年第四次临时股东大会审议。
	七、《关于天盛港务经营性关联交易预计的议案》
	八、《关于提请召开2024年第四次临时股东大会的议案》
	特此公告。